
Obsah

Úvod 21

§1 - Obecná část . 22 
Kapitola 1
VYMEZENÍ CIVILNÍHO PROCESU 23

1.1 Právo procesní a právo hmotné 23
1.2 Občanské právo procesního a občanské právo hmotného23 

/ 1.3 Občanské právo procesní a civilní proces 24
Kapitola 2
CIVILNÍ PROCES JAKO SOUČÁST ČESKÉHO PRÁVNÍHO ŘÁDU 25

2.1 Civilní proces jako odvětví veřejného práva 25
2.2 Občanské právo procesní jako samostatné právní odvětví 25

S L 2.3 Vztah civilního procesu kjiným právním odvětvím 26
Kapitola3 •
CIVILNÍ PROCES JAKO PEDAGOGICKÁ A VĚDECKÁ DISCIPLÍNA 28

3.1 Civilní proces jako pedagogická disciplína 28
3.2 Civilní proces jako vědecká disciplína 32
3.3 Současný stav české srovnávací právní vědy procesního práva 35 

Kapitola 4
VÝVOJ CIVILNÍHO PROCESU 50

4.1 Římský civilní proces 50
4.2 Středověký civilní proces 55
4.3 Formování moderního civilního procesu 60

Kapitola5 •
- PRAMENY CIVILNÍHO PROCESU 67

5.1 Přehled pramenů civilního procesu 67
5.2 Druhy procesních norem 80
5.3 Interpretace procesních norem 81
5.4 Aplikace procesních norem 82
5.5 Působnost norem občanského práva procesního 83

Ústřední knihovna 
právnické fakulty MU 

Brno



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

Kapitola 6
CIVILNĚPRÁVNÍ PROCESNÍ ÚKONY A VZTAHY 87
Kapitola 7
DRUHY CIVILNÍHO PROCESU 89

7.1 Řízení nalézací 90’
7.1.1 Řízení sporné 90
7.1.2 Řízení nesporné 91

7.2 Řízení exekuční 94
7.3 Řízení konkurzní a vyrovnací 95
7.4 Řízení zajišťovací 96
7.5 Řízení rozhodčí 96
7.6 Civilní řízení s cizím prvkem 98
7.7 Řízení před Ústavním soudem 98

Kapitola 8
ZÁSADY CIVILNÍHO PROCESU 99

8.1 Pojem procesních zásad 99
8.2 Zásada rovnosti účastníků 101
8.3 Zásada dispoziční 102
8.4 Zásada projednací 107
8.5 Zásada volného hodnocení důkazů 109
8.6 Zásada veřejnosti 110
8.7 Zásada ústnosti 111
8.8 Zásada přímosti 111
8.9 Zásada arbitrárního pořádku 111
8.10 Zásada rychlosti a hospodárnosti řízení 111
8.11 Zásada materiální pravdy 111
9.12 Speciální zásady pro jednotlivé druhy civilního řízení 112

§ 2 - Řízení nalézací 115
Kapitola 9
SUBJEKTY ŘÍZENÍ 116

9.1 Pojem subjektů řízení . 116
9.2 Soudy 116

9.2.1 Soudní organizace 116

8



9.2.2 Obsazení soudů 119
9.2.3 Vyloučení soudců a jiných osob 122
9.2.4 Úkony soudu 123

9.2.4.1 Dožádání 123
9.2.4.2 Procesní úkony senátu a samosoudce 125
9.2.4.3 Místo procesních úkonů • 125
9.2.4.4 Čas procesních úkonů 125
9.2.4.5 Protokoly a soudní spisy 127
9.2.4.6 Doručování 129
9.2.4.7 Předvolání a předvádění 132
9.2.4.8 Ukládání pořádkové pokuty a vykázání 132
9.2.4.9 Poučovací povinnost soudu 133

9.3 Účastníci řízení 134
9.3.1 Vymezení účastníků 134

9.3.1.1 Účastníci řízení podle první definice 134
9.3.1.2 Účastníci řízení podle druhé definice 135
9.3.1.3 Účastníci řízení podle třetí definice 137

9.3.2 Společenství účastníků 137
9.3.3 Účastník pro určitý úsek 138
9.3.4 Vedlejší účastníci 139
9.3.5 Tzv. věcná legitimace 140
9.3.6 Záměna účastníků 141
9.3.7 Přistoupení účastníka 142
9.3.8 Procesní nástupnictví 143
9.3.9 Procesní úkony účastníků 143

9.4 Jiné subjekty civilního soudu 145
9.4.1 Vyšší soudní úředníci 145
9.4.2 Soudní komisař 148
9.4.3 Státní zástupce 148
9.4.4 Soudní vykonavatel 151

Kapitola 10
PROCESNÍ PODMÍNKY A JEJICH ZKOUMÁNÍ 153

10.1 Věcné procesní podmínky 153
10.1.1 Existence podnětu k zahájení řízení 153

9



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

10.1.2 Splnění poplatkové povinnosti 157
10.2 Procesní podmínky na straně/T 161

10.2.1 Pravomoc soudu 161
10.2.2 Příslušnost soudu 171

10.2.2.1 Věcná příslušnost 171
10.2.2.2 Místní příslušnost 178
10.2.2.3 Funkční příslušnost 185

10.3 Procesní podmínky na straně účastníků řízení 186
10.3.1 Způsobilost být účastníkem řízení 186
10.3.2 Procesní způsobilost účastníka 188
10.3.3 Zastoupení účastníka 192

10.3.3.1 Zastoupení na základě zákona 192
10.3.3.2 Zastoupení na základě rozhodnutí soudu 193
10.3.3.3 Zastoupení na základě plné moci 194

10.4 Tzv. negativní procesní podmínky, tj. překážka litispendence 
a překážka rei iudicatae 202

10.4.1 Překážka litispendence 202
10.4.2 Překážka rei iudicatae 202

10.5 Dělení procesních podmínek podle dalších kriterií 203
Kapitola 11
ČINNOST SOUDU PŘED ZAHÁJENÍM ŘÍZENÍ 206

11.1 Předběžná řízení 206
11.1.1 Smírčí řízení 206
11.1.2 Určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů 208

11.2 Předběžná opatření
11.3 Zajištění důkazu

Kapitola 12
ŘÍZENÍ NA PRVNÍM STUPNI

12.1 Sporné řízení
12.1.1 Předmět sporného řízení
12.1.2 Zahájení sporného řízení
12.1.3 Dispozičníúkony účastníků
12.1.3.1 Žaloba

12.1.3.1.1 Druhy petitu

210
215

217
217
217
217
219
220
221

10



12.1.3.1.2 Druhy žalob
12.1.3.1.3 Druhy petitu
12.1.3.1.4 Změna žaloby
12.1.3.1.5 Zpětvzetí žaloby
12.1.3.1.6 Uznání nároku
12.1.3.1.7 Obrana žalovaného ajeho námitky
12.1.3.1.8 Vzájemná žaloba_______
12.1.3.1.9 Soudní smír

12.1.4 Procesní podmínky
12.1.4.1 Věcné procesní podmínky

12.1.4.1.1 Existence podnětu k zahájení řízení
12.1.4.1.2 Splnění poplatkové povinnosti

12.1.4.2 Pprocesní podmínky na straně soudu
12.1.4.2.1 Pravomoc soudu
12.1.4.2.2 Působnost soudu

12.1.4.3 Procesní podmínky na straně účastníků řízení
12.1.4.3.1 Způsobilost být účastníkem řízení
12.1.4.3.2 Procesní způsobilost účastníka
12.1.4.3.3 Nezbytnost zastoupení
12.1.4.3.4 Plná moc zástupce
12.1.4.3.5 Způsobilost být zástupcem

12.1.4.4 Tzv. negativní procesní podmínky, tj. překážka 
litispendence a překážka rei iudicatae

12.1.4.4.1 Překážka litispendence
12.1.4.4.2 Překážka rei iudicatae

12.1.5 Průběh řízení .
12.1.5.1 Jednání
12.1.5.2 Spojení věci
12.1.5.3 Zkrácené řízení /

12.1.5.3.1 Řízení rozkazní
12.1.5.3.2 Řízení ve věcech směnečných a šekových /

12.1.5.4 Překážky postupu řízení
12.1.5.4.1 Přerušení řízení
12.1.5.4.2 Zastavení řízení

224
227
229
231
232
233
234
235
237
238
238
238
239
239
239
241
241
241
242
242
243

244
244
245
245
247
252
253
253
256
258
260
263

11



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

12.2 Řízení nesporné 264
12.2.1 Předmět nesporného řízení ajeho odlišnosti od řízení 

sporného 264
12.2.2 Jednotlivá nesporná řízení 274

12.2.2.1 Řízení o dědictví 274
12.2.2.1.1 Pravomoc soudů 276
12.2.2.1.2 Příslušnost soudu 278
12.2.2.1.3 Účastníci řízení 279
12.2.2.1.4 Postavení notáře v řízení o dědictví jako soudního 

komisaře 282
12.2.2.1.5 Průběh řízení o dědictví 288

12.2.2.2 Péče soudu o nezletilé 300
12.2.2.21 Řízení o výchově a výživě nezletilých dětí. 300
12.2.2.2.2 Řízení upravující styk s dítětem 303
12.2.2.2.3 Omezení nebo zbavení rodičovských práv 304
12.2.2.2.4 Schválení důležitých úkonů nezletilého 304
12.2.2.2.5 Záležitosti nezletilého, o nichž se rodiče nemohou 

při výkonu rodičovských práv dohodnout 305
12.2.2.2.6 Prodloužení ústavní výchovy a zrušení 

takového opatření 305
12.2.2.3 Řízení o osvojení 307
12.2.2.4 Řízení o umoření listiny 309
12.2.2.5 Řízení o způsobilosti k právním úkonům 311
12.2.2.6 Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo 

držení v ústavu zdravotnické péče 315
12.2.2.7 Řízení opatrovnické 319
12.2.2.8 Řízení o povolení uzavřít manželství 320
12.2.2.9 Řízení o prohlášení za mrtvého 322
12.2.2.10 Řízení ve věcech obchodního rejstříku 324
12.2.2.11 Řízení o úschovách 330
12.2.2.12 Řízení o některých otázkách obchodních společností, 

družstev a jiných právnických osob (obchodní 
soudnictví) 332

12.2.2.13 Řízení ve věcech sdružování v politických stranách 
apolitických hnutích 336

12



12.2.2.14 Řízení o zrušení politické strany nebo politického 
hnutí, pozastavení a znovuobnovení jejich činnosti 337

12.2.2.15 Řízení ve věcech voleb (volební soudnictví) 338
12.2.2.15.1 Řízení ve věcech chyb a nedostatků v seznamech

voličů 339
12.2.2.15.2 Řízení o zaregistrování kandidátní listiny, příp.

ponechání kandidáta na kandidátní listině 340
12.2.2.15.3 Řízení o stížnosti proti vydání osvědčení o zvolení

členem zastupitelstva v obci 344
12.2.2.15.4 Řízení o stížnosti proti vydání osvědčení o zvolení

poslancem nebo senátorem 345
Kapitola 13

DOKAZOVÁNÍ - 350
13.1 Poznání a dokazování 350
13.2 Poznávání a dokazování v soudním řízení 352
13.3 Břemeno tvrzení a důkazní břemeno 356
13.4 . Průběh procesního dokazování 360

13.4.1 Navrhování důkazních prostředků 360
13.4.2 Opatřování důkazních prostředků 361
13.4.3 Provádění dokazování 363
13.4.4 Hodnocení výsledků dokazování 364

12.5 Důkazní prostředky a jejich druhy 364
13.5.1 Svědecká výpověď 365
13.5.2 Znalecký posudek 368
13.5.3 Listiny 373
13.5.4 Výslech účastníka 375
13.5.5 Ohledání 376
13.5.6 Ostatní důkazní prostředky 377
13.5.7 Provádění důkazu jen určitými důkazními prostředky 378
13.5.8 Případy, kdy není třeba provádět dokazování 380

(13.5.9 Sdělování informací 381
Kapitola 14

U SOUDNÍ ROZHODNUTÍ 383
14.1 Podstata soudního rozhodnutí 383
14.2 Druhy rozhodnutí 386

13



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

14.2.1 Formy rozhodnutí 386
14.2.2 Druhy rozsudků 391

14.2.2.1 Rozsudek naplnění 392
14.2.2.2 Rozsudek určovací 393
14.2.2.3 Rozsudek o osobním stavu 394
14.2.2.4 Rozsudky konstitutivní a deklaratorní 394
14.2.2.5 Rozsudek konečný 396
14.2.2.6 Rozsudek částečný 396
14.2.2.7 Rozsudek mezitímní 396
14.2.2.8 Rozsudek pro uznání 397
14.2.2.9 Rozsudek pro zmeškání 398

14.3 Předmět soudního rozhodnutí 404
14.4 Podklad soudního rozhodnutí 406

. 14.5 Části soudního rozhodnutí 408
14.6 Fáze soudního rozhodování 409

14.6.1 Vznik rozsudku 409
14.6.2 Vyhlášení rozsudku 410
14.6.3 Písemné vyhotovení rozsudku 411
14.6.4 Doručení rozsudku 412
14.6.5 Oprava chyb písemného vyhotovení rozsudku 413
14.6.6 Oprava odůvodnění rozsudku 414

. 14.6.7 Doplňující rozsudek 414
i 14.7 Usnesení 414

14.8 Soudní smír 416
14.9 Vázanost soudu rozhodnutím 416
14.10 Právní moc -418
14.11 Vykonatelnost 420

Kapitola 15
NÁKLADY ŘÍZENÍ 422

15.1 Vymezení nákladů řízení 422
15.2 Náhrada nákladů řízení 423

15.2.1 Hotové výdaje a ušlý výdělek 423
15.2.2 Soudní poplatky 424
15.2.3 Osvobození od soudních poplatků 427

14



15.2.3.1 Věcné osvobození
15.2.3.2 Osobní osvobození
15.2.3.3 Individuální osvobození

15.2.4 Další náklady
15.2.4.1 Náklady důkazů
15.2.4.2 Náklady třetích osob
15.2.4.3 Odměna advokáta
15.2.4.4 Odměna notáře jako soudního komisaře

15.2.5 Náhrada nákladů ve sporném řízení
15.2.6 Náklady nesporného řízení
15.2.7 Rozhodnutí o nákladech řízení

Kapitola 16
OPRA VNÁ ŘÍZENÍ

16.1 Druhy opravných řízení
16.2 Odvolání

16.2.1 Podmínky přípustnosti odvolání
16.2.1.1 Objektivní podmínky přípustnosti odvolání
16.2.1.2 Subjektivní podmínky přípustnosti odvolání

16.2.2 Náležitosti odvolání
16.2.3 Účinky odvolání
16.2.4 Řízení o odvolání

16.2.4.1 Úkony soudu prvního stupně
16.2.4.2 Řízení u odvolacího soudu

16.2.5 Rozhodnutí odvolacího soudu
16.3 Obnova řízení •

16.3.1 Podstata obnovy řízení a její předpoklady
16.3.2 Řízení o obnově

16.4 Dovolání
16.4.1 Obecné vymezení dovolání
16.4.2 Přípustnost dovolání
16.4.3 Dovolací řízení

16.4.3.1 Podání dovolání
16.4.3.2 Náležitosti dovolání 7

- . - -o- - -------- ====== str-g T 0

16.4.3.3 Důvody dovolání

428
428
429
430
430
432
433
436
436
439
439

441
441
444
445
445
450
451
453
457
457
459
463
468
468
472
473
473
475
479
479
480
481

15



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

16.4.3.4 Úkony soudu prvního stupně 482
16.4.3.5 Řízení u dovolacího soudu 483
16.4.3.6 Rozhodnutí o dovolání 485

Kapitola 17
SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ 488

17.1 Podstata správního soudnictví 488
17.2 Rozhodování o žalobách proti rozhodnutím správních 

orgánů 490
17.3 Rozhodování o opravných prostředcích proti rozhodnutím 

správních orgánů 494

/ §3-Řízení exekuční 497 
Kapitola 18
CHARAKTERISTIKA EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ 498 

.' KAPITOLA 19
SKUPINY, DRUHY A ZPŮSOBY EXEKUCE 501
19.1 Exekuce k vymožení peněžité pohledávky 502
19.2 Exekuce k vymožení nepeněžitého plnění 504
19.3 Exekuce o výchově nezletilých dětí 505
Kapitola 20
PRAMENY EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ 506
Kapitola 21
ZÁSADY EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ 508
Kapitola 22
EXEKUČNÍ SOUD 512

22.1 Pravomoc a příslušnost soudu 512
22.2 Obsazení soudu 512

Kapitola 23
ČINNOST SOUDU PŘED NAŘÍZENÍM EXEKUCE 516
Kapitola 24
PŘEDPOKLADY PRO EXEKUCI 517

24.1 Procesní podmínky 517
24.2 Exekuční titul 519
24.3 Věcná legitimace 521
24.4 Vykonatelnost 523

16



Kapitola 25
PRŮBĚH EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ

25.1 Nařízení exekuce
25.2 Postup soudu při exekuci
25.3 Ochrana povinného
25.4 Ochrana třetích osob
25.5 Odklad exekuce
25.6 Zastavení exekuce
25.7 Skončení exekuce
25.8 Náklady exekuce

Kapitola 26
EXEKUCE UKLÁDAJÍCÍ ZAPLACENÍ PENĚŽITÉ ČÁSTKY

26.1 Srážky ze mzdy
26.1.1 Předmět srážek ze mzdy
261.2 Rozsah srážky ze mzdy
26.1.3 Průběh exekuce srážkami ze mzdy
261.4 Změna plátce mzdy
26.1.5 Střet exekuce srážkami ze mzdy se srážkami ze mzdy 

prováděnými z jiných příjmů
26.1.6 Poddlužnická žaloba

524
524
526
530
531
533

539
540

542
542
543
544
547
551

554
26.2 Přikázání pohledávky 554

26.2.1 Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu 556
26.2.2 Přikázání jiné peněžité pohledávky 558
26.2.3 Postižení jiných majetkových práv 560

26.3 Prodej movitých věcí a nemovitostí 561
26.3.1 Prodej movitých věcí 562
26.3.2 Hotové peníze a jiné věci, u nichž nedochází k prodeji 565
26.3.3 Exekuce prodejem nemovitostí 566

26.3.3.1 Dražební jednání 569
26.3.3.2 Prodej spoluvlastnického podílu 576

26.4 Zřízení soudcovského zástavního práva 576
Kapitola 27
USPOKOJENÍ PRÁV NA NEPENĚŽITĚ PLNĚNÍ 578

27.1 Vyklizení 578

17



ČESKÝ CIVILNÍ PROCES

27.2 Odebrání věci 580
27.3 Rozdělení společné věci 582
27.4 Provedení prací a výkonů 583

Kapitola 28
EXEKUCE O VÝCHOVĚ NEZLETILÝCH DĚTÍ A STYKU S NIMI 584

; / § 4 - Řízení konkurzní a vyrovnací
Kapitola 29
CHARAKTERISTIKA KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ
Kapitola 30
PRÁVNÍ ÚPRAVA KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ
Kapitola 31
ZÁSADY KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ

31.1 Zásada dispoziční
31.2 Zásada projednací a vyhledávací
31.3 Zásada ústnosti, písemnosti a přímosti
31.4 Zásada rovnosti účastníků

Kapitola 32
KONKURZNÍ SOUD .

32.1 Pravomoc
32.2 Příslušnost
32.3 Obsazení soudu

Kapitola 33
PŘEDMĚT KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ A JEHO SPRÁVA

33.1 Konkurzní podstata
33.2 Správce konkurzní podstaty

Kapitola 34
ÚČASTNÍCI KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ

34.1 Obecné vymezení účastníků konkurzního řízení
34.2 Věřitelé

34.2.1 Konkurzní věřitelé
34.2.2 Věřitelé podstaty
34.2.3 Věřitelé vyloučeni z konkurzu
34.2.4 Věřitelé s nároky na vyloučení věcí z podstaty

587

588

601

607
607
617
618
623

628
628
628
633

635
635
341

648
648
649
650
652
655
657



34.2.5 Oddělení věřitelé
34.2.6 Věřitelské orgány

34.2.6.1 Schůze věřitelů
34.3.6.2 Věřitelský výbor

34.3 Úpadce
Kapitola 35
PRŮBĚH KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ

35.1 Přípravné řízení
35.2 Prohlášení konkurzu
35.3 Přihlášky věřitelů
35.4 Zjišťování konkurzní podstaty
35.5 Zpeněžení konkurzní podstaty
35.6 Rozvrh výtěžku
35.7 Nucené vyrovnání
35.8 Zrušení konkurzu

Kapitola 36
VYROVNACÍ ŘÍZENÍ

660
664
665
668
671

678
678
685
690
691
693
695
696
699

701

§ 5-Řízení rozhodčí 709
Kapitola 37
CHARAKTERISTIKA ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ 710 
Kapitola 38 
PRAMENY ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ 712 
Kapitola 39
PRŮBĚH ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ 713

39.1 Vymezení rozhodčí smlouvy 713
39.2 Rozhodci 714
39.3 Rozhodčí řízení 716
39.4 Zrušení rozhodčího nálezu soudem 720
39.5 Rozhodčí řízení s mezinárodním prvkem 721
39.6 Působnost soudů v rozhodčím řízení 722

Přehled právních norem upravujících civilní soudní řízení, 
organizaci soudnictví, notářství, advokacie a státního zastupitelství 
platné k 1. únoru 1997 724

19


